
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 77 del 20/10/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 77 ADW adottata nella seduta del 12.10.2023 
 

Oggetto:  Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 
2025: approvazione del sesto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale 
precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14.   

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamata la deliberazione n. 72 ADW adottata nella seduta del 11.09.2023 avente ad oggetto 

“Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 2025: 
approvazione del quinto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 
Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che erano in corso di definizione ulteriori 
acquisti nell’ambito degli interventi finanziati in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”; 

richiamata la deliberazione n. 22 ADW del 27.03.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023. 
Prima variazione al bilancio di previsione 2023” e la propria delibera n. 53 ADW del 
29.06.2023 avente ad oggetto “Conto consuntivo 2022 - Avanzo di amministrazione 
accertato – Applicazione parziale e approvazione del relativo piano di utilizzo. Bilancio di 
previsione 2023. Seconda variazione al bilancio di previsione 2023”; 

richiamati la deliberazione n. 60 ADW adottata nella seduta del 29.06.2023 avente ad oggetto 
“Memorandum of Understanding con CINECA ed altre Istituzioni per l’attuazione di 
progettualità PNRR nell’ambito dell’HPC”; 

 il succitato Memorandum of Understanding (MoU) sottoscritto per dare attuazione delle 
progettualità PNRR: TERABIT (Terabit network for Research and Academic Big data in Italy), 
EBRAINS-Italy (European Brain ReseArch INfrastructureS-Italy), MEET (Monitoring Earth’s 
Evolution and Tectonics) e National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing; 

richiamata altresì la determinazione della Direttrice Generale n. 470 ADW del 25/09/2023 avente ad 
oggetto “Accordo di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
con il CINECA per lo svolgimento comune di attività previste dal progetto TERABIT “Terabit 
network for Research and Academic Big data in Italy” – CUP I53C21000370006”: 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 77 del 20/10/2023 

approvazione di modifiche non sostanziali all’accordo e nomina del Responsabile Unico del 
Progetto”; 

dato atto che con gli atti sopra richiamati è stata approvata la sottoscrizione dell’accordo di 
collaborazione ex articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato, con il 
Consorzio Universitario CINECA nell’ambito del progetto PNRR “Terabit network for 
Research and Academic Big data in Italy” (CUP I53C21000370006), di cui all’allegato sub “a” 
per lo svolgimento comune di attività progettuali, ex articolo 7, comma 4, del d.lgs. 36/2023 
nonché per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento congiunto della 
fornitura hardware per il potenziamento del sistema di supercalcolo del CINECA Galileo 100 
e dei servizi connessi, ex art. 62 c. 14 del d.lgs. 36/2023 nell’ambito del progetto “Terabit 
network for Research and Academic Big data in Italy” – CUP I53C21000370006”; 

acquisita la richiesta, conservata agli atti, dell’Ufficio PNRR dell’OGS, che, sentita la Direttrice 
Generale, ha manifestato la necessità di procedere all’aggiornamento del programma 
biennale, ora triennale, degli acquisti di servizi e forniture adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 ADW adottata nella seduta del 11.09.2023, 
comunicando la necessità di modificare la seguente procedura, a seguito dei sopra 
richiamati atti: 
• fornitura di Strumentazione scientifica: upgrade cluster HPC Tier-1 per IR PRACE-Italy 

nell’ambito del progetto PNRR denominato TeRABIT, avente CUI 
F00055590327202300052 il cui valore è 6.514.824,80 € IVA compresa e avente CPV 
48822000-6; 

dato atto che l’aggiornamento di cui sopra comporta: 
a. l’indicazione che la procedura di appalto verrà svolta in forma congiunta e che 

pertanto verrà delegata, come previsto dall’art. 62 c. 14 del d.lgs. 36/2023, al Cineca; 

b. il parziale adeguamento all’oggetto dell’acquisto per come segue:  

- fornitura di Strumentazione scientifica: upgrade cluster HPC Tier-1 per IR PRACE-
Italy nell’ambito del progetto PNRR denominato TeRABIT nell’ambito della fornitura 
hardware per il potenziamento del sistema di supercalcolo del CINECA Galileo 100 e 
dei servizi connessi; 

c. l’indicazione del dott. Sanzio Bassini quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP); 

visto  il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 e l’Allegato I.5 art. 7, comma 8 lettere a) e 
b); 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, la prima e seconda variazione al 
bilancio di previsione 2023; 

accertata  la necessità di approvare il sesto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 
del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, così come risulta dal 
programma allegato (Allegato “A”); 

ciò tutto premesso e considerato, 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il sesto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. 

n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 77 del 20/10/2023 

n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, ora programma triennale 2023/2025, 
degli acquisti di beni e servizi dell’OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 
euro, che in qualità di Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione, che, comunque, potrà essere 
ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli 
ulteriori acquisti di servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti. 

 

 

 

 

 

 
La Direttrice Generale 

            Dott.ssa Paola Del Negro 

 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 77 del 20/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 77 del 20/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/10/2023 13:06:20
IMPRONTA: 5C88EA8A433EF8FC5720AEBB8A7DC6A7728EFB371EBE84F7D4DEA5E9C8CD7967
          728EFB371EBE84F7D4DEA5E9C8CD796715CDC1DBEEE61D4252D98D44E69DE387
          15CDC1DBEEE61D4252D98D44E69DE3871FEFA47B0A301CD1ECC2C7494847156B
          1FEFA47B0A301CD1ECC2C7494847156B47FB01962E6F4A0F82F0F6ACBB2B329E

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 20/10/2023 13:45:26
IMPRONTA: 714CBCA24D072E913E5C450D6B38B23CECFF05E9E70FA5EE5EFF00876499C669
          ECFF05E9E70FA5EE5EFF00876499C669EB063F38F5CBD536F83E968A16872E3F
          EB063F38F5CBD536F83E968A16872E3FE56BAE924E9CC2D3B8EA322BC0B47FD3
          E56BAE924E9CC2D3B8EA322BC0B47FD359B1DFFEBA0A5B38C9145D5FE446E263


